СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                       ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                  ДВАДЦАТЬ ПЯТАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО

                                            ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                                 РЕШЕНИЕ №33
                     от 13 апреля 2007 года

Об утверждении положения «О предоставлении права на получение бесплатного питания отдельным категориям учащихся в общеобразовательных учреждениях Миасского городского округа»
Рассмотрев предложение главы Администрации Миасского городского округа В.Г. Ардабьевского об утверждении положения «О предоставлении права на получение бесплатного питания отдельным категориям учащихся в общеобразовательных учреждениях Миасского городского округа», учитывая рекомендации постоянных комиссий, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского городского округа, Собрание депутатов Миасского городского округа
                                                        РЕШАЕТ:
1. Утвердить положение «О предоставлении права на получение бесплатного питания отдельным категориям учащихся в общеобразовательных учреждениях Миасского городского округа» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу подпункты 1 и 2 пункта 4 приложения к решению  Миасского городского Совета депутатов от 24.01.2003 г. №12 «Об утверждении положения «Об адресной защите семей, имеющих несовершеннолетних детей».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.
Глава Миасского

городского округа                                                                                             И.А.Бирюков
Приложение к решению
Собрания депутатов Миасского городского округа
от 13.04.2007 г. №33
                                                          ПОЛОЖЕНИЕ
«О предоставлении права на получение бесплатного питания отдельным категориям

учащихся общеобразовательных учреждений Миасского городского округа»
                                                   1.Общие положения
1. Настоящее положение разработано на основании Федеральных законов от 24.10.1997г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», от 17.07.1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Постановления Правительства Челябинской области № 4-П от 26.01.2005 г. «Об улучшении питания детей и подростков в образовательных учреждениях Челябинской области в 2004-2005 годах».
2. Льгота на питание детей в общеобразовательных учреждениях устанавливается с целью социальной защиты детей школьного возраста.
2. Порядок предоставления льготы
3. Право на получение бесплатного школьного питания имеют:
1) дети из многодетных семей;
2) дети из неполных семей;
3) дети малоимущих граждан, среднедушевой доход на каждого члена семьи, которых ниже прожиточного минимума, установленного на территории Челябинской области;
4) дети с нарушением состояния здоровья в связи с недостаточностью питания (низкая масса тела, анемия, болезни органов пищеварения, задержка полового созревания, снижения остроты зрения, нарушение познавательной активности, на основании справки городской психолого медико-педагогической комиссии).
4. Основанием для включения в  списки детей  на получение льготного питания   являются   следующие   документы,   предоставляемые   родителями (законными представителями):
1) заявление о предоставлении бесплатного питания ребенку от родителей(законных представителей);
2) свидетельство о рождении ребенка - один раз в год;
3) справка из жилищных органов о составе семьи или акт комиссионного обследования жилищных условий специалистами общеобразовательного учреждения (для многодетных семей) - один раз в год;
4) справки о доходах каждого члена семьи за последние шесть календарных месяцев для категории малообеспеченных) - один раз в течение шести месяцев;
5) свидетельство о смерти одного из родителей, или свидетельство о расторжении брака, или справка об отце, записанного со слов матери ( для категории детей одиноких родителей) - один раз в год;
6) справка из детской поликлиники о состоянии здоровья ребенка – один раз в год.
5.На основании предоставленных документов общеобразовательное учреждение готовит списки и направляет их на согласование в Управление социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа, заверенные руководителем общеобразовательного учреждения.
6.При изменении доходов семьи, либо ее состава, заявитель обязан в течение двух недель сообщить об этом в общеобразовательное учреждение, где обучаются дети.
3. Источники и механизм финансирования
7. Ассигнования на организацию бесплатного питания отдельных категорий учащихся общеобразовательных учреждений складываются из средств областного бюджета и бюджета Миасского городского округа
8. Стоимость на организацию бесплатного питания в день на 1 учащегося суммарно составляет:
1) 3 руб. 65 коп.- за счет средств областного бюджета;
2) 8 руб. 35 коп за счет средств местного бюджета.
9.
 Общеобразовательные учреждения ежемесячно до 03 числа следующего за отчетным периодом месяца представляют следующие документы по питанию учащихся в МГУ «Образование»:
1) акт о приёмке предоставленных услуг;
2) табель учёта посещения учащихся;
3) талоны, квитанции, накладные с печатью поставщика питания учащихся по учреждению;
10.МГУ «Образование» ежемесячно до 10 числа следующего за отчетным периодом месяца представляет в Финансовое управление Администрации Миасского городского округа сводный отчёт по питанию в общеобразовательных учреждениях;
11 .Руководители ООО пищевых предприятий, индивидуальные предприниматели, частные предприниматели ежемесячно предоставляют в централизованную бухгалтерию МГУ «Образование» и бухгалтерии общеобразовательных учреждений, находящихся на самостоятельном балансе:
1) до 05 числа текущего месяца: счет, договор для предоплаты в размере 30%;
2) до 05 числа следующим за отчетным месяцем: счет фактуру, договор, акт выполненных услуг для окончательного расчета за питание учащихся в общеобразовательных учреждениях.

12.Централизованная бухгалтерия МГУ «Образование» и бухгалтерии общеобразовательных учреждений, находящихся на самостоятельном балансе, на основании представленных документов:
1) производят предоплату в размере 30% до 10 числа текущего месяца;

2) производят полный расчет до 15 числа следующим за отчетным месяцем.